SERV. Verg. georg. 4, 564: CARMINA QVI LVSI PASTORVM qui etiam bucolica scripsi, audax aetate iuuenili: nam, ut diximus supra, viginti octo annorum *bucolica scripsit*. et bene breviter a se scriptarum rerum exsecutus est **titulum**. et aliter: quidam 'audax' propterea dictum volunt, quod in duabus eclogis, quae sunt in bucolicis, occulte inuictus sit in Augustum propter agros. et 'carmina lusi' figurate. 'Tityre te patulae cecini sub t. f.' primum librum praeter hunc significat.

SERV. Verg. Aen. 1, praefatio, pag. 4, l. 1: **titulus** est Aeneis, derivativum nomen ab Aenea, ut a Theseo Theseis. sic Iuvenalis "vexatus totiens rauci Theseide Codri". qualitas carminis patet; nam est metrum heroicum et actus mixtus, ubi et poeta loquitur et alios inducit loquentes. est autem heroicum quod constat ex divinis humanisque personis, continens vera cum fictis; nam

Aeneam ad Italiam venisse manifestum est, Venerem vero locutam cum Iove missumve Mercurium constat esse compositum. est autem stilus grandiloquus, qui constat alto sermone magnisque sententiis. scimus enim tria esse genera dicendi, humile medium grandiloquum. intentio Vergilii haec est, Homerum imitari et Augustum laudare a parentibus; namque est filius Atiae, quae nata est de Iulia, sorore Caesaris, Iulius autem Caesar ab Iulo Aeneae originem ducit, ut confirmat ipse Vergilius a “magno demissum nomen Iulo”. de numero librorum nulla hic quaestio est, licet in aliis inveniatur auctoribus; nam Plautum alii dicunt unam et viginti fabulas scripsisse, alii quadraginta, alii centum. Ordo quoque manifestus est, licet quidam superflue dicant secundum primum esse, tertium secundum, et primum tertium, ideo quia primo Ilium concidit, post erravit Aeneas, inde ad Didonis regna pervenit, nescientes hanc esse artem poeticam, ut a mediis incipientes per narrationem prima reddamus et non numquam futura praeoccupemus, ut per vaticinationem: quod etiam Horatius sic praecepit in arte poetica “ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici, pleraque differat et praesens in tempus omittat”: unde constat perite fecisse Vergilium. sola superest explanatio, quae in sequenti expositione probabitur. haec quantum ad Aeneidem pertinet dixisse sufficiat, nam bucolicorum et georgicorum alia ratio est. Sciendum praeterea est quod, sicut nunc dicturi thema proponimus, ita veteres incipiebant carmen a **titulo** carminis sui, ut puta “arma virumque cano”, Lucanus “Bella per Emathios”, Statius “Fraternas acies alteraque regna”. [Geymonat: INCIPIT AENEIDOS LIB. I M, INCIPIT AENEIDOS LIBER PRIMVS γ, INCIPIUNT LIBRI AENEIDOS VIRGILII MARONIS DUO DECEM. PRIMUS HABET VENIANT AT TROES IN URBEM p, *deest in RV*]

SERV. Verg. ecl. 1, Prooemium, pag. 1, l. 15: Bucolica, ut ferunt, dicta sunt a custodibus boum, id est ἀπὸ τῶν βουκόλων: praecipua enim sunt animalia apud rusticos boves. huius autem carminis origo varia est. nam alii dicunt eo tempore, quo Xerxes, Persarum rex, invasit Graeciam, cum omnes intra muros laterent nec possent more solito Dianae sacra persolvi, pervenisse ad montes Laconas rusticos et in eius honorem hymnos dixisse: unde natum carmen bucolicum aetas posterior eliminavit. alii dicunt Orestem, cum Dianae Facelitudis simulacrum raptum ex Scythia adveheret et ad Siciliam esset tempestate delatus, completo anno Dianae festum celebrasse hymnis, collectis nautis suis et aliquibus pastoribus convocatis, et exinde permansisse apud rusticos consuetudinem. alii non Dianae, sed Apollini Nomio consecratum carmen hoc volunt, quo tempore Admeti regis pavit armenta. Alii rusticis numinibus a pastoribus dicatum hoc asserunt carmen, ut Pani, faunis, nymphis ac satyris. et hic est huius carminis **titulus**. [Geymonat: BUCOLICON MOELIBOEUS TYTIRUS P adde titulum test. v. Don. 68 (cf. quae disputavi in ‘BICS’ 29, 1982, 17-18)]

SERV. Verg. ecl. 6, 11: NEC PHOEBO G(RATIOR V(LLA) EST nec enim pagina ulla Apollini est gratior, quam quae Vari nomen gestat in **titulo**: quod ideo dicit, quia hanc eclogam constat in honorem Vari esse praescriptam. dicitur autem ingenti favore a Vergilio esse recitata, adeo ut, cum eam postea Cytheris *meretrix* cantasset in teatro, quam in fine Lycoridem vocat, stupefactus Cicero, cuius esset, requireret. et cum eum tandem aliquando vidisset, dixisse dicitur et ad suam et ad illius laudem “magnae spes altera Romae”: quod iste postea ad Ascanium transtulit, sicut commentatores loquuntur.

CLAUD. DON. Aen. 3, 228: *Aeneas haec de Danais victoribus arma*. magna brevitatis **tituli**, sed intellectus uberrima latitudo: Aeneas posuit, Aeneas scripsit, quod fuit ex aperto memorabile, ad illa eum loca venire potuisse, tutum illic fuisse ubi fuerat periculum manifestum, habuisse arma sublata victoribus et in ipsorum sedibus eadem ostentationis causa posuisse, addidisse quoque epigramma quod testaretur scribentis gloriam et eorum qui superiores recesserant ludibria demonstraret, cum autem dona huiusmodi apud se victores consecrare sint soliti, Aeneae fortunae provenisse ut apud victores arma ipsis retracta atque erepta victoribus publice conlocaret.

SCHOL. BERN. Verg. ecl. 10, intro: Haec ecloga in honorem G. Cornelii Galli, amici Virgilii, scripta est, de quo *Eusebius* dicit: ‘G. Asinius Gallus, orator, Asinii Pollionis filius, de quo Virgilius mernit.’ Haec ecloga quibusdam in Arcadia posita videtur ideo, quia dicit (v. 14): ‘Pinifer illum etiarn sola sub rupe iacentem Maenalus et gelidi fleuerunt saxa Lycaei.’ In hac ecloga solus poeta loquitur. Haec ecloga non proprie bucolicon. Hoc genus carminis exegetikón dicitur uel epangeltikon. *Iunilius* dicit. Haec ecloga in agro canitur ut (v. 7): ‘Dum

tenera adtondent simae uirgulta capellae.’ In hac ecloga tantum ordo ostenditur dicendo: ‘Extremum’; tamen per hoc conicere possumus, naturalem ordinem in his esse. Poeta hanc eclogam de zelo cum laude † ad Gallum canit. Incipit ecloga decima de desiderio Galli circa Voluminiam Cutheridem meretricem, quam Lycoridem dicit. Conquestio cum Gallo de agris. Hic **titulus** allegorice loquitur. *Cum Gallo*. Hic est Gaius Asinius Gallus orator, Asinii Pollionis *filius*. [Geymonat: X. GALLUS] *adde titulum test. Donat. v. 68* CONQUESTIO CUM GALLO POETA DE AGRIS M, CONQUAESITIO DE AGRIS CUM GALLO CORNELIO P, INCIPIT EGLOGA DECIMA DE DESIDERIO GALLI CIRCA VOLUMINIAM CUTHCIDEM (Cyteridem) MERETRICEM QUM (quam) LICORIDEM DICIT CONQUESTIO CUM GALLO DE AGRIS a]

SCHOL. BERN. Verg. georg. intro: Haec omnia de comntentariis Romanorum congregauit, idest *Titi Galli*, et *Gaudentii* et maxime *Iunilii Flagrii* Mediolanensis. *Iunilius Flagrius* Valentiano Mediolani. Virgilius in operibus suis diuersos secutus est poetas, Homerum in Aeneidis, quem licet interuallo longo secutus est; Theocritum in Bucolicis, a quo non longe abest, Hesiodum in his libris Georgicorum. Hic autem Hesiodus fuit de Ascra insula, qui scripsit ad fratrem suum Persen librum quem appellauit ΕΡΓΑ•ΚΑΙ ΗΜΕΡΑC, hoc est ‘opera et dies.’ Hic autem liber continet quemadmodum agri et quibus temporibus sint colendi, cuius **titulum** transferre noluit, sicut Bucolicorum transtulit et sicut Aeneidem appellauit *ad imitationem* Odysssiae; tamen eum per perifrasin primo exprimit uersu, dicens: Indicabo quo opere et quibus *temporibus* ager colendus sit. Inde duobus modis scripsisse dicendum est. Ingenti autem egit arte, ut potentiam nobis indicaret sui ingenii coartando lata et angustiora dilatando. [Geymonat: INCIPIT GEORGICA LIBER ·I· G, INCIPIT GEORGICON LIB. I FELICITER M, GEORGICON LIB. I P, INCIPIT GEORGIC(A) R]

SCHOL. BERN. Verg. georg.4, 565: *Carmina*, Bucolica. Lusi. Poetae dicuntur ‘ludere’, quando scribunt. *Auxi*, alii legunt ‘audax’. *Auxique iuuenla*. *Iunilius* dicit: euult se iuuenem intellegi Bucolica scripsisse.’ *Carmina* et reliqua. Bene et breuiter hunc **titulum** de scriptis suis confecit. *Auxi*, prima aetate, ferox. Nam XXVIII anno scripsit Bucolica. *Gaudentius* dicit. v. *A66*. *Cecini, lusi*.

TRADO

1. Accepció textual

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 37: VICTAM sic et in septimo “vincor ab Aenea”. *se victam pronuntiat velut victam. alii iratam tradunt.*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 54: AC VINCLIS ET CARCERE FRENAT translatio est per poeticam licentiam facta. carcer autem est undecumque prohibemur exire, dictus quasi arcer ab arcendo. locum autem, in quo servantur noxii, carcerem dicimus numero tantum singulari; unde vero erumpunt quadrigae, carceres dicimus numero tantum plurali, licet plerumque usurpet poeta, ut est “ruuntque effusi carcere currus”. *alii vinclis carceris tradunt, ut quam ferro excisam crebris que bipennibus instant.*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 104: TVM PRORAM AVERTIT alii ‘prora’ legi **tradunt**. [Geymonat prora] prora πω, *Porph. Hor. s. 1, 3, 55, Serv. ad v 401 : proram ΜγR, Tib.]*

2. Distinctio

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 394: HOC IPSE multi hic distinguunt et ad Aeneam referunt: *et ideo subiunctum ‘spoliis se quisque recentibus armat’. alii ‘hoc ipse Dymas’ distinguunt, ut ignotis personis addita dignitas videatur, ut est “quos Imbrasmus ipse nutrierat”. et repetitum ‘hoc’ emphasis properantium, non figura epanalepsis a quibusdam traditur.* [Geymonat: ipse *disting.* M²P² Tib.]

CLAVD. Don. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu:* quia videbat Aeneas esse criminis vel esse posse dedecori quod cadentibus tot, tantis ac talibus ipse evasisset, iurisiurandi religionem ultro ante obiectum quod metuebat opposuit. hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est **tradant**; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibique distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentiore fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genitricis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processu ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. cineres, inquit, Iliaci, ut ostenderet non remansisse praeter cinerem. iuravit et flamma extrema meorum: extrema flamma est quae illo usque perseverat, donec sit aliqua substantia, qua conversa in cineres et materies simul interit et consumitur incendium. per haec igitur iurabat Aeneas, quoniam fidem rerum nullis poterat testibus adprobare, quae necessitas cum existit, itur ad ea quae maximae sunt venerationis, ut credi possit quod deficientibus probamentis adseritur. adstruit iam rebus manifestis quae collegerat, cum iuraret, ut evidenter ostendat et animum suum et labores